NHÀ XUẤT BẢN GIÁO DỤC VIỆT NAM
CÔNG TY CP ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH GIÁO DỤC

             Số:        /CV-TCGD

V/v  Giải trình lợi nhuận  Quý IV năm 2010
      biến động so với cùng kỳ năm 2009
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày  22  tháng 01 năm 2011

Kính gửi:      SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
Công ty Cổ phần Đầu tư Tài chính Giáo dục xin chân thành cảm ơn sự giúp đỡ của Sở Giao dịch trong thời gian qua. Theo quy định của thông tư 09/2010/TT-BTC về hướng dẫn công bố thông tin của tổ chức niêm yết, chúng tôi xin giải trình lợi nhuận sau thuế của Quý IV tăng so với cùng kỳ năm 2009 như sau:

	Chỉ tiêu
	Quý IV/2010
	Quý IV/2009
	Chênh lệch

	1
	Tổng doanh thu
	 6.836.315.802
	4.163.502.714
	2.672.813.088

	2
	Tổng chi phí
	3.979.937.032
	3.339.797.871
	640.139.161

	Chi phí tài chính
	      1.690.142.653
	1.548.435.714
	141.706.939

	3
	Lợi nhuận sau thuế
	2.209.273.154
	724.098.718
	1.485.174.436

Tổng doanh thu của Quý IV/2010 tăng mạnh so với cùng kỳ năm 2009,  tổng chi phí của Quý IV/2010 cũng tăng so với Quý III/2009, lợi nhuận của Quý IV/2010 tăng mạnh so với cùng kỳ. Chúng tôi xin được giải trình như sau:

· Doanh thu của Quý IV tăng so với cùng kỳ năm 2009 vì trong Quý IV số vốn huy động được tạm thời nhàn rỗi từ đợt phát hành tăng vốn điều lệ đã đem lại nguồn doanh thu hoạt động tài chính cho Công ty.
· Chi phí của Quý IV tăng so với cùng kỳ vì năm nay biến động giá các chi phí đầu vào của Công ty tăng: tiền thuê văn phòng, chi phí nhân công tăng, chi phí về vật tư dùng cho dịch vụ quản lý tòa nhà…Mặt khác do biến động của thị trường chứng khoán giảm mạnh vào cuối Quý, Công ty phải trích lập dự phòng với các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn. Tuy nhiên hoạt động dịch vụ quản lý toà nhà vẫn đem lại hiệu quả. Và tốc độ tăng của chi phí vẫn nhỏ hơn tốc độ tăng doanh thu. Dẫn đến lợi nhuận Quý IV của Công ty tăng so với cùng kỳ năm 2009.
Trên đây là những giải trình của chúng tôi nhằm làm rõ sự chênh lệch lợi nhuận giữa Quý IV/2010 và Quý IV/2009. Chúng tôi rất mong Quý Sở giao dịch xem xét và tạo điều kiện giúp đỡ Công ty chúng tôi.
Xin trân trọng cảm ơn!

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP, TCKT
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

NGUYỄN THỊ HỒNG ĐIỆP

2